
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 8   del   14-03-2022 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 18:30, in 

sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Presente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Assente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA, AI SENSI 

DELL'ART.30 DEL TUEL DEI PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA TRA I COMUNI DI CAMPOLIETO, GAMBATESA, GILDONE, 

JELSI, MACCHIA VALFORTORE, MONACILIONI PIETRACATELLA, 

RICCIA, SANT'ELIA A PIANISI, TORO, TUFARA. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 14-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI:  

 L’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad oggetto Convenzioni che dispone:  

 1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 

 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.  

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 

un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme 

di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.  

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 

comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 

l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la 

delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che 

opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 

 

La Legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, che all’art. 1 dispone:  

- Comma 534: Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 

volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono 

assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite 

complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.  

- Comma 535: Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: a) i comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La 

domanda è presentata dal comune capofila; b) i comuni che non risultano beneficiari 

delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 

gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite 

massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del 

medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse attribuite dal 

predetto decreto del Ministero dell'interno. 

-  Comma 536: Gli enti di cui al comma 535 comunicano le richieste di contributo per 

singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero 

dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2022.  

La richiesta deve contenere: 

a)  la tipologia dell'opera, che può essere relativa a:  

- 1) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la 

demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal 

permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree;  

- 2) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con 

particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, 

ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

- 3) mobilità sostenibile;  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 14-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni 

riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da 

altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero 

l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale è chiesto il contributo comporta 

l'esclusione dalla   procedura; 

c) nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno parte della forma 

associativa.  

 

CONSIDERATO che:  
• I comuni di CAMPOLIETO, GAMBATESA, GILDONE, JELSI, MACCHIA 

VALFORTORE, MONACILIONI PIETRACATELLA, RICCIA, SANT’ELIA A PIANISI, 

TORO, TUFARA, a seguito di opportuni incontri hanno manifestato l’intenzione di 

convenzionarsi al fine di presentare istanza per ottenere contributi di cui al comma 536;  

 

Comuni associati

Popolazione 

residente 

2020

ISVM Titolo Importo

Riccia (Capofila) 4.962             98,83232
Riqualif icazione di una struttura situata nell'area naturalistica del 

bosco Mazzocca con finalità socio-culturali
1.090.000,00      

Campolieto 817                100,29109
Progetto di rigenerazione degli spazi aggregativi e sociali a 

servizio della comunità di Campolieto
348.000,00         

Gambatesa 1.297             99,37527

Riqualif icazione e valorizzazione degli spazi destinati ad eventi e 

spettacoli musicali (Piazza Riccardo, Via Veneto e Piazza Vittorio 

Emanuele)

423.000,00         

Gildone 759                99,40511
Recupero e riqualif icazione dell'area di Santa Maria a Quadrano e 

Villaggio San Sebastiano per f inalità socio-culturali
338.000,00         

Jelsi 1.678             100,88831

Lavori di riqualif icazione del centro urbano - Rifacimento 

pavimentazione e marciapiedi - Piazza Vincenzo D'Amico e Piazza 

Umberto I

486.000,00         

Macchia Valfortore 503                104,33087 Lavori di riqualif icazione e recupero di Piazza San Nicola 350.000,00         

Monacilioni 477                101,14098
Riqualif icazione con finalità culturali delle aree e pertinenze della 

zona "Belvedere"
304.000,00         

Pietracatella 1.256             100,12519 Riqualif icazione urbana dell'area storica di Pietracatella 418.000,00         

Sant'Elia a Pianisi 1.605             99,21095
Rigenerazione urbana - Intervento di recupero e valorizzazione di 

Piazza Municipio
475.000,00         

Toro 1.271             100,26241
Riqualif icazione urbana del centro storico e del Ponte romanico di 

Toro
420.000,00         

Tufara 822                99,28142
Recupero e riqualif icazione dell'area camping del Centro turistico 

sociale Pianelle per l'implementazione dei servizi sociali e culturali
348.000,00         

TOTALE 15.447           100,28581 5.000.000,00      

  
 

 Il Comune di RICCIA – disponendo di un’adeguata struttura amministrativa e delle 

competenze professionali necessarie – si propone quale capofila e si dichiara disposto 

ad assumere tutte le incombenze previste dalla norma citata e dalla convenzione che – 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 14-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

nella formulazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento – andrà a sottoscriversi; 

VSTO, appunto, lo schema di convenzione che tutti i Comuni della gestione associata 

andranno ad approvare nel medesimo testo; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

 

Con voti: 2 astenuti (Venditti Emilio e Giantomasi Giuseppina) e 8 favorevoli  (tutti gli altri ) 

espressi in forma palese per alzata di mano, essendo 10 i presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE tutto quanto esposto in premessa, sul presupposto che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, formandone adeguata 

motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) DI DARE ATTO – formalizzandone l’adesione di questo Ente – che, tra i Comuni di 

Riccia, Campolieto, Gambatesa, Gildone, Jelsi, Macchia Valfortore, Monacilioni, 

Pietracatella, Sant’Elia a Pianisi, Toro e Tufara, si costituisce convenzione al fine 

di presentare istanza/candidatura, in forma associata, a valere sui contributi di cui al 

comma 536; 

3) DI INDIVIDUARE – in ragione e recepimento della disponibilità data - Riccia quale 

Comune capofila e di CONCORDARE che – in quanto tale – i suoi organi e dirigenti 

e/o funzionari/responsabili assumano, per quanto di competenza, tutti gli atti necessari, 

propedeutici e funzionali alla gestione della convenzione; 

4) DI APPROVARE – ai fini dell’integrale recepimento da parte di tutti i Comuni 

aderenti, nella formulazione in allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento - il testo della convenzione che si andrà a sottoscrivere tra 

i rappresentanti legali di tutti i Comuni aderenti; 

5) DI AUTORIZZARE il Sindaco Carmelina Genovese in qualità di rappresentante 

legale, a sottoscrivere la convenzione in nome e per conto di questo Comune; 

DI SEGUITO, con separata votazione: 

- Con voti: 2 astenuti (Venditti Emilio e Giantomasi Giuseppina) e 8 favorevoli (tutti gli 

altri) espressi in forma palese per alzata di mano, essendo 10 i presenti e votanti, la 

presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di procedere.  

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 14-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 144 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 14-03-22 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 14-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

14-03-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 14-03-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 14-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


